



山丹马场西大河。(资料图)



过去一年,极不平凡、殊为不易。面对复杂严峻的外部环境和多年少有的困难挑战,我省发展承压而上、克难奋进,各方面工作整体进步、全面提升。

图解政府工作报告 (二)

1 精准施策稳增长

- 组织重大项目集中开工和督查活动,开工重大项目 1073 个,287 个省级重大项目完成投资 2690 亿元
- 建成高速(一级)公路 508 公里
- 新增自然村组通硬化路 1.02 万公里
- 新建 5G 基站 2.12 万个
- 各项贷款余额增长 8.3%,直接融资增长 57.8%,"险资入甘"落地资金 145.5 亿元
- 政银企对接活动授信 2420.7 亿元
- 争取中央财力性转移支付 1433.6 亿元、增长 14.5%
- 中央开展的 21 个竞争性项目中我省成功入围 15 个

2 创新驱动强产业

- 9 家全国重点实验室重组成功
- 新获批国家和省部级创新平台 15 个,新增企业创新联合体 2 家
- 培育国家级专精特新"小巨人"企业 5 户,认定省级专精特新中小企业 207 户
- 建成科技成果转化综合服务平台,技术合同成交额增长 38.3%,科技进步贡献率首次达到 60%
- 实施"三化"改造项目 300 个
- 重点工业品产量实现突破,精炼铜、电解铝、集成电路产量首次分别突破 100 万吨、300 万吨、600 亿块
- 工业投资增长 30.1%,增速继续保持在全国前列
- 新增规模以上工业企业 421 户
- 规模以上工业装备制造业、战略性新兴产业增加值分别增长 17%、7.1%
- 庆阳数据中心集群引进落地数字经济企业 101 家

3 巩固成果促振兴

- 克服河西地区 60 年不遇的旱情影响,实现粮食丰产、成果巩固、产业提质、农民增收
- 建立"1+3"政策体系,新建高标准农田 377.2 万亩
- 粮食总产量达到 254.58 亿斤、增长 0.6%
- 安排衔接补助资金 247.14 亿元,东部协作省市和中央定点帮扶单位援助资金 38.54 亿元、消费帮扶 88.59 亿元。"万企兴万村"新增投资 25.86 亿元
- 脱贫地区农村居民人均可支配收入增长 8.4%,高于全省城乡居民收入增幅
- 创建 2 个国家现代农业产业园、3 个国家农业现代化示范区
- 建成 1325 个绿色标准化种植基地
- 获批 3 个国家乡村振兴示范县、7 个乡村旅游示范县、6 个中国美丽休闲乡村
- 全省城镇化率达 55.49%,比上年提高 1.3 个百分点,提升幅度居全国第 5 位

4 系统治理优生态

- 黄河流域甘肃境内 41 个国家控断面水质优良比例 92.68%,干流出境断面水质稳定在 II 类
- 启动"三北"工程攻坚战,70 个县纳入建设范围,首批开工重点项目 22 个
- 完成造林 402 万亩、种草改良 941 万亩、沙化土地综合治理 398 万亩
- 空气质量平均优良天数比率达到 96.2%
- 74 个地表水国控断面水质优良比例 95.9%
- 碳达峰碳中和"1+N"政策体系基本形成,创建国家级绿色工业园区 1 个、绿色工厂 17 户

5 改革开放激活力

- 新签央地合作项目 72 个、金额 1443.6 亿元
- 出台支持民营经济发展"30 条",100 名优秀民营企业获省级表彰
- 新设经营主体 32.7 万户、增长 18.3%,其中新设立企业增长 24%
- 新增减税降费及退税缓费超 270 亿元
- 省属企业资产总额和净利润分别增长 5.6%、10.9%
- 全省"甘快办"可办事项 32.2 万项,政务服务事项网上可办率 100%
- 建成公共资源交易"全省一张网",实现"一门进入、一网交易"
- 发运国际货运班列 598 列、增长 38%
- 新开通 3 条国际货运航线。新建运营 6 个海外仓
- 外贸出口增长 3.8%,高于全国 3.2 个百分点
- 跨境电商交易额增长 6.3%

6 用情用力惠民生

- 11 类民生支出 3569.5 亿元,占财政总支出的 79%
- 城镇新增就业 32 万人
- 输转城乡富余劳动力 523.2 万人,其中脱贫劳动力 199.9 万人
- 新开工改造城镇老旧小区 1251 个,加装电梯 800 部,改造燃气老旧管网 600 多公里
- 新增义务教育学位 2.8 万多个
- 新增公办幼儿园园位 1.6 万个
- 新增托育机构 827 家、托位 4.48 万个
- 获批建设 3 个国家区域医疗中心和兰大二院国家紧急医学救援基地
- 86 家县医院新增标准化重症救治床位 896 张
- 建成乡镇综合养老服务中心 100 个、村级互助幸福院 300 个

7 主动创安保稳定

- 健全社会矛盾纠纷多元预防化解机制,调处矛盾纠纷 38 万件
- 制定实施防范化解地方债务风险"1+10"方案,疏解融资平台债务 1048.4 亿元
- "保交楼"交付住房 6.83 万套,占总任务量的 84.4%
- 打掉涉黑涉恶组织 24 个,刑事发案连续下降,现行命案连续 5 年全破
- 全面推进安全生产五大体系建设,生产安全事故起数、死亡人数、受伤人数、直接经济损失分别下降 13.26%、10.71%、11.54% 和 30.67%

2023